Приложение № 15

к Положению о платных

образовательных услугах

Договор
о подготовке научных кадров высшей квалификации на соискание ученой степени
доктора наук

 (Направляющая организация – Принимающая организация – Докторант)
г. Оренбург                                                                                                                   «____» ___________ 20___ г.

_____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем  «Направляющая организация», в лице _____________________________________, действующего на основании _______________________________, с одной стороны, и  федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Принимающая организация», осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии регистрационный  № Л035-00115-56/00119518, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 25.02.2016, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № А007-00115-56/00891299, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 02.04.2020 со сроком действия «бессрочно», в лице ______________________________________________, действующего на основании ______________________________, со второй стороны, и __________________________________________

_______________________________________________, именуемый в дальнейшем «Докторант», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Докторант обязуется подготовить докторскую диссертацию по научной специальности __________________________________________________________________ на тему: ________________________________________________________________________________________

____________________________________________________, Принимающая организация обязуется оказать услуги по подготовке Докторанта, указанного в настоящем договоре, а Направляющая организация обязуется оплатить услуги, оказанные Принимающей организацией.

1.2. Подготовка диссертации осуществляется с ___________ по _______________.

         1.3. Докторант выбран по итогам конкурсного отбора от _____________________.
1.4. Для оказания помощи Докторанту в подготовке диссертации Принимающей организацией назначен научный консультант – доктор наук ______________________________________.

1.5. Ученый совет Принимающей организации в течение _______________________ (__________________) дней после заключения настоящего договора утверждает индивидуальный план Докторанта, согласованный с научным консультантом.

1.6. Ученый  совет ежегодно в период с ________ по _____________ заслушивает отчет Докторанта о выполнении его индивидуального плана и выдает Докторанту заключение о результатах рассмотрения отчета для предоставления в Направляющую организацию.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Направляющая организация вправе:

2.1.1. Запрашивать у Докторанта информацию о ходе и результатах выполнения его индивидуального плана.

2.2. Направляющая организация обязана оплатить Принимающей организации услуги, указанные в   п. 1.1. настоящего договора, а также осуществлять ежемесячные выплаты Докторанту в размере, равном однократному минимальному размеру оплаты труда в порядке, месте и сроки, которые предусмотрены для выплаты заработной платы (в случае увольнения Докторанта из Направляющей организации осуществление ему ежемесячных выплат прекращается).
2.3. Докторант вправе:

- пользоваться библиотеками, информационными ресурсами, лабораторным оборудованием и иными фондами и ресурсами Принимающей организации;

- участвовать в научных исследованиях Принимающей организации по теме диссертации.

2.4. Докторант обязан:

2.4.1. Проводить научные исследования и осуществлять подготовку диссертации в соответствии с индивидуальным планом.
2.4.2. Своевременно выполнять индивидуальный план.
2.4.3. Ежегодно отчитываться перед ученым советом Принимающей организации о выполнении индивидуального плана.
2.4.4. Предоставлять по требованию Направляющей организации информацию о ходе и результатах выполнения индивидуального плана.
2.4.5. Соблюдать устав, Правила внутреннего распорядка, иные локальные нормативные акты Принимающей организации.
2.4.6. Уведомлять Стороны об изменении фамилии, имени, отчества, паспортных данных, банковских реквизитов и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.

2.5. Принимающая организация вправе:

2.5.1. Запрашивать у Докторанта информацию о ходе и результатах выполнения его индивидуального плана.

2.6. Принимающая организация обязана:

2.6.1. Обеспечить Докторанту условия для подготовки диссертации.
2.6.2. В течение 1 месяца со дня предоставления диссертации выдать заключение, предусмотренное  п. 16 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а также направить копию заключения в Направляющую организацию.

3. Стоимость услуг, срок и порядок их оплаты

3.1. Стоимость услуг, указанных в п. 1.1. настоящего договора, составляет ______________ (__________________) рублей ___ коп., в том числе за один год – __________ (________________) рублей __ коп.
3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг, указанной в п. 3.1 настоящего договора, после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Оплата стоимости услуг за первый год оказания услуг производится в течение 10 банковских дней с даты подписания настоящего договора. Оплата стоимости услуг за второй год производится в срок не позднее 12 месяцев с даты заключения настоящего договора, за третий год – не позднее 24 месяцев с даты заключения настоящего договора.

3.4. Оплата производится Направляющей организацией путем внесения денежных средств в кассу либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет Принимающей организации.
3.5. Зачисление Докторанта в соответствии с настоящим договором производится на основании приказа ректора после фактического поступления денежных средств на расчетный счет Принимающей организации.
4. Срок действия договора, ответственность Сторон

и порядок разрешения споров
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны  несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.3 При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Направляющая организация / Докторант  вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.4 Направляющая организация / Докторант вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Принимающей организацией. Направляющая организация / Докторант также вправе отказаться от исполнения договора, если ими обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

4.5 Если Принимающая организация нарушила сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Направляющая организация / Докторант вправе по своему выбору:

а) назначить Принимающей организации новый срок, в течение которого Принимающая организация должна приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Принимающей организации возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

г) расторгнуть договор.

4.6 Направляющая организация / Докторант вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных им в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

4.7.  Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.
5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  договор,  могут  быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Направляющая организация / Докторант вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии оплаты Принимающей организации фактически понесенных им расходов. Направляющая организация, Докторант обязаны уведомить Принимающую организацию о расторжении договора за 15 календарных дней до дня его расторжения.
5.4. Принимающая организация вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в следующих случаях:

1) применение к Докторанту отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в том числе за нарушение обязанностей, предусмотренных уставом, Правилами внутреннего распорядка и иными локальными актами Принимающей организации;

2) неисполнение Докторантом обязанностей, предусмотренных настоящим договором;

3) неисполнение Направляющей организацией обязанностей, предусмотренных настоящим договором;

4) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5) невозможность надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору вследствие действий (бездействия) Докторанта.

5.5 Настоящий договор считается прекращенным или расторгнутым с даты, указанной в приказе об отчислении Докторанта.

6. Заключительные положения
6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор составлен в трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6.3. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Принимающей организации в сети Интернет на дату заключения настоящего договора.

6.4. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Докторанта до даты, указанной в приказе об окончании обучения или об отчислении.

7. Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон
Принимающая организация:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет» (Оренбургский государственный университет)
Место нахождения: 460018, г. Оренбург, пр. Победы, 13.

Телефон: 77-67-70 (приемная ректора),  37-25-96 (отдел докторантуры и аспирантуры).
Банковские реквизиты:
Направляющая организация:

Наименование_____________________________________________________

Место нахождения: __________________________________________________

ИНН __________________ ОГРН_____________________________________

Адрес электронной почты:__________________________________________

Тел./факс___________________________________________________________

Банковские реквизиты: _______________________________________________

_______________________________________________________________
Докторант:

Ф.И.О.  _________________________________________________________

Дата рождения: ___________________________

Место рождения: _________________________________________________

Адрес места жительства: ______________________________________________

Телефон _____________

Адрес электронной почты (при наличии) ______________________________

Паспорт: серия  _______  № ________  выдан ____________________________ _____________________________________________________________________________________
Докторант и Направляющая организация с уставом, Правилами внутреннего распорядка, Антикоррупционной политикой, Положением о платных образовательных услугах, Кодексом этики и служебного поведения работников, лицензией на право ведения образовательной деятельности и свидетельством о государственной аккредитации Принимающей организации ознакомлены: ___________________________.
	Принимающая организация:

	Направляющая организация:

	Докторант:

	_________________________________________

	(Подпись)                                            (Ф.И.О)

	(Подпись)                         (Ф.И.О)

	(Подпись)                         (Ф.И.О)

	(Подпись)                                            (Ф.И.О)

	(Подпись)                                            (Ф.И.О)

PAGE